Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0287/2023
Em, 20 de setembro de 2023

DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO DE SORO
ANTIOFÍDICO E DEMAIS IMUNOBIOLÓGICOS
EM TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE PÚBLICAS
MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º-  Fica obrigatória a disponibilização de soro antiofídico e demais

imunobiológicos necessários ao socorro das vítimas de mordeduras de animais
peçonhentos em todas as unidades de saúde públicas municipais.

Art. 2º - Compreende-se por "demais imunobiológicos" os soros antibotrópicos,

antielapídico, antiaracnídico e antiescorpiônicos utilizados no tratamento decorrente de
envenenamento por picada de cobra jararaca, cobra coral, aranhas e escorpiões,
respectivamente.

Art. 3º - Fica obrigatória à veiculação de informação, pela rede hospitalar, de que

ela disponibiliza os soros antiofídicos e demais imunobiológicos, por meio de cartazes
impressos e demais formas de difusão de informação virtual e física.

Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a aplicação desta Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo resguardar o pronto atendimento em
socorro às vítimas de acidentes envolvendo animais peçonhentos, principalmente
cobras, aranhas e escorpiões.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Atualmente a disponibilidade de soros antiofídicos e imunobiológicos são apenas

em Araruama, deixando as vítimas reféns da distância e do tempo de chegada até este

outro Município.

O pronto atendimento prestado nas unidades de saúde dotadas de infraestrutura

municipal deve estar apto a disponibilizar o soro antiofídico na medida em que as

vítimas correm risco de morte se não forem atendidas imediatamente.

Por fim, o projeto também trouxe a necessidade de divulgação dos locais onde há

soro antiofídico em estoque. Assim, a informação é transparente para toda a população.

Pelas razões manifestadas em epígrafe, e salientando que compete aos Municípios

legislarem sobre assuntos de interesses locais, rogo, aos Nobres Vereadores, a

aprovação deste Projeto de Lei.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo